Як мінімум — замість унітарної України домогтися створення федеративної держави з особливим правовим статусом для вказаних вище «республік».

За аналогічним сценарієм розгорталися події і майже сторічної давнини, коли Українська Народна Республіка (далі — УНР), проголошена III Універсалом Української Центральної Ради (далі — УЦР) 7 (20) листопада 1917 р., шукала шляхи виходу на міжнародну арену та в умовах Першої світової війни намагалася легітимізувати себе як суб’єкта міжнародного права. Необхідність цього виникла після початку російсько-більшовицької військової агресії, розпочатої 8 (21) грудня 1917 р. вступом червоногвардійських загонів до Харкова, та проголошення першим Всеукраїнським з’їздом рад Радянської Української Народної Республіки як федеративної частини Російської Республіки. Варто зазначити, що праг-

Як бачимо, УНР вела багатовекторну міжнародну політику, шукаючи своє місце серед сонму нейтральних і воюючих країн Європи.

Мирна конференція за участю держав Четверного союзу та Росії розпочала свою роботу у місті Бресті (нинішня Республіка Білорусь) 9 (22) грудня 1917 р. Вона мала на меті завершити Першу світову війну на східному фронті. Вперше на конференції ідею про залучення до переговорного процесу УЦР було висловлено представником від Німеччини М. Гофманом 14 (27) грудня 1917 р., на що очільник на цьому етапі російсько-більшовицької делегації А. Гоффе моментально відреагував словами про те, що «наша делегація поповнюється представниками від України» [4, 32]. Йшлося, звичайно, про делегацію харківського уряду. Намір використати представників щойно проголошеного суб'єкта федерації за неіснуючої ні юридично, ні фактично федерації з'явився у російських більшовиків лише тоді, коли було відкрито заявлено про наміри УЦР взяти участь у мирній конфе-

ренції самостійним учасником дипломатичного процесу. До цього українська карта у перемовинах не використовувалася.

Спочатку дипломатія УНР УЦР сподівалася на включення України у переговори щодо всезагального миру з усіма воюючими і нейтральними країнами. Уже в ноті Секретарства міжнародних справ УНР від 17 (30) грудня 1917 р. лунають поголоски про можливість визнання України як повноправного учасника мирної конференції зі статусом суб'єкта міжнародного права. Проте чітко висловити свою державницьку позицію очільникам української влади не вистачило політичної волі. Роздвоєність думок супроводжує авторів по усьому тексту документа.

Нольде, стався «церемоніал визнання міжнародного буття України», тобто визнання її факту виходу на міжнародну арену [7]. На спільному засіданні представників сторін — учасниць конференції, голова української делегації В. Голубович оприлюднив текст аналізованої вище ноти Генерального секретаріату до всіх воюючих і нейтральних держав від 17 (30) грудня 1917 р. Представник України заявив, що відповідно до тексту III Універсалу УЦР від 7 (20) листопада 1917 р. УНР

«визначила своє державне становище» [4, 49], чим змусила керівника більшовицької делегації Л. Троцького 28 грудня 1917 р. (10 січня 1918 р.) дозволити їй взяти участь у переговорах як повноправному учаснику мирної конференції. На пряме запитання голови німецької делегації Р.

Розрахунок ґрунтувався на необхідності переконати західних партнерів у слабкості та недієздатності УЦР, котра, мовляв, поступається в силовому протистоянні «українській радянській владі». Елементи гібридної війни було взято на озброєння Л. Троцьким ще 100 років тому. Про те, що «нас там нет», він заявив 17 (30) січня 1918 р. такими словами: «Українські Ради робітничих, солдатських і селянських депутатів повсюдно ведуть найрішучішу боротьбу проти Київської Ради: при цьому у більшій частині України ця боротьба привела вже до повної перемоги української радянської влади, що діє у повному взаєморозумінні з Радою Народних Комісарів» [4, 135].

Нагаєвський. — Київ : Атлас, 1993. — 412 с.
3. *Зовнішньополітичні альтернативи Української Центральної Ради* [Електронний ресурс]. — Режим доступу : pidruchniki.com/.../zovnishnopolitichni_alternativi_ukrayinskoyi_tsentralnoyi_radi
4. *Мирные переговоры в Брест-Литовске*, 22 (9) декабря 1917 г. — 3 марта (18 февраля) 1918 г. — М. : Народный комиссариат иностранных дел, 1920. — Т. 1: Пленарные заседания политической комиссии. — 268 с.
5. *Сергійчук В.* Неусвідомлення України: Ставлення світу до української державності: погляд у 1917–1921 роки з аналізом сьогодення / В. Сергійчук. — Львів : Свічадо, 2002. — 704 с.

Zovnishnopolitychni alternatyvy Ukrainy Tsentralnoi Rady [Foreign Policy Alternatives of the Ukrainian Central Rada]. Available at: pidruchniki.com/.../zovnishnopolitychni_alternatyvy_ukrayinskoyi_tsentralnoyi_rady
4. Mirnye peregovory v Brest-Litovsk, 22 (9) dekabrya 1917 g. — 3 marta (18 fevralya) 1918 g. [Peaceful negotiations in Brest-Litovsk, December 22 (9) December 1917 — March 3 (February 18), 1918], Moskva: Narodnyy komissariat inostrannykh del, 1920, vol. 1, 268 p.
5. Serhiichuk V. Neusvidomlennia Ukrainy: Stavlennia svitu do ukrainy derzhavnosti: pohliad u 1917–1921 roky z analizom sohodennia [Unrecognizance of Ukraine: Attitude of the world to Ukrainian statehood: a view from 1917–1921 with the analysis of the present], Lviv: Svichado, 2002, 704 p.